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T R I B U N A L E  D I  F R O S I N O N E
S E Z I O N E  E E . I I .

Perizia dell'Esperto ex art. 568 c.p.c. Ing. Di Girolamo Claudio, nell'Esecuzione Immobiliare 186/2024 del R.G.E.

promossa da

     **** Omissis ****

contro

     **** Omissis ****

     **** Omissis ****
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INCARICO

All'udienza del 18/12/2024, il sottoscritto Ing. Di Girolamo Claudio, con studio in Via San Magno, 8 - 03100 - 
Frosinone (FR),  email ingdigirolamo@libero.it,  PEC claudio.digirolamo@ingpec.eu, Tel. 3284090442 , veniva 
nominato Esperto ex art. 568 c.p.c., accettava l'incarico e prestava giuramento di rito.

PREMESSA

I beni oggetto di pignoramento sono costituiti dai seguenti immobili:

• Bene N° 1 - Appartamento ubicato a Sgurgola (FR) - Via Giuseppe Garibaldi ( oggi Via Garibaldi 133 ) , 
piano S1 – T – 1 – 2  (Coord. Geografiche: 41.67120607246766, 13.150285046381637)

DESCRIZIONE

Immobile ad uso residenziale su tre livelli (piano terra, primo e terrazza) servito da un locale di deposito 
posizionato al piano S1 ( sottostrada ) dotato di accesso autonomo. 
Il bene, ubicato nel centro storico in una zona urbana a media densità abitativa e con assenza di parcheggi nelle 
vicinanze, è servito da esercizi commerciali di vicinato.  
Sull'immobile sono stati riscontrati degli abusi edilizi descritti in perizia.

La vendita del bene non è soggetta IVA.

Per il bene in questione non è stato effettuato un accesso forzoso.

L’immobile non risulta realizzato in regime di edilizia residenziale pubblica convenzionata e agevolata e 
finanziata in tutto o in parte con risorse pubbliche, con vincoli ancora vigenti a carico del proprietario debitore.

Si segnala che catastalmente il bene pignorato è localizzato in via Giuseppe Garibaldi snc mentre per la 
toponomastica comunale attuale è ubicato al numero 133 di via Garibaldi.

LOTTO UNICO

Il lotto è formato dai seguenti beni:

• Bene N° 1 - Appartamento ubicato a Sgurgola (FR) - Via Giuseppe Garibaldi ( oggi Via Garibaldi 133 ) , 
piano S1 – T – 1 – 2 

COMPLETEZZA DOCUMENTAZIONE EX ART. 567

Si attesta che la documentazione di cui all'art. 567 c.p.c., comma 2 risulta completa.
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TITOLARITÀ

L'immobile oggetto dell'esecuzione, appartiene ai seguenti esecutati:

• **** Omissis **** (Proprietà 1/2)

• **** Omissis **** (Proprietà 1/2)

L'immobile viene posto in vendita per i seguenti diritti:

• **** Omissis **** (Proprietà 1/2)

• **** Omissis **** (Proprietà 1/2)

Regime patrimoniale di comunione legale dei beni.

Gli esecutati sono coniugi in regime di comunione legale dei beni come riscontrato dall’atto di matrimonio con 
annotazioni marginali richiesto al Comune e allegato alla perizia. 

CONFINI

L’immobile individuato catastalmente al foglio MU particella 646, sub 4, graffata con particella 672 sub 4 (Piano 
S1 – T – 1 - 2 ) è costituito da un’abitazione che confina con le seguenti particelle : 644 e 645 ( altra proprietà), 
distacco su via Garibaldi e vicolo Comunale.

CONSISTENZA

Destinazione Superficie
Netta

Superficie
Lorda

Coefficiente Superficie
Convenzional

e

Altezza Piano

Abitazione 29,00 mq 42,00 mq 1 42,00 mq 2,70 m T

Abitazione 29,00 mq 40,50 mq 1 40,50 mq 2,70 m 1

Terrazza 17,00 mq 19,00 mq 0,25 4,75 mq 0,00 m 2

Locale di deposito 13,00 mq 20,00 mq 0,20 4,00 mq 2,50 m S1

Totale superficie convenzionale: 91,25 mq

Incidenza condominiale: 0,00  %

Superficie convenzionale complessiva: 91,25 mq

I beni non sono comodamente divisibili in natura.
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Le superfici ivi indicate sono state ottenute facendo riferimento alla planimetria catastale e al rilievo eseguito
sul bene, per quanto accertabile.

CRONISTORIA DATI CATASTALI

Periodo Proprietà Dati catastali

Dal 21/12/1992 al 04/06/2006 **** Omissis **** Catasto Fabbricati
Fg. MU, Part. 672, Sub. 3
Categoria A4
Cl.6, Cons. 2 vani 
Rendita € 73,34
Piano 1-2-3 

Dal 21/12/1992 al 04/06/2006 **** Omissis **** Catasto Fabbricati
Fg. MU, Part. 646, Sub. 1
Categoria A4
Cl.7, Cons. 3 vani 
Rendita € 128,60
Piano S1-T1-2

Dal 05/06/2006 al 03/01/2007 **** Omissis **** Catasto Fabbricati
Fg. MU, Part. 672, Sub. 3
Categoria A4
Cl.6, Cons. 2 vani 
Rendita € 73,34
Piano 1-2-3 

Dal 05/06/2006 al 03/01/2007 **** Omissis **** Catasto Fabbricati
Fg. MU, Part. 646, Sub. 1
Categoria A4
Cl.7, Cons. 3 vani 
Rendita € 128,60
Piano S1-T1-2 

Dal 04/01/2007 al 26/11/2008 **** Omissis **** Catasto Fabbricati
Fg. MU, Part. 672, Sub. 3
Categoria A4
Cl.6, Cons. 2 vani 
Rendita € 73,34
Piano 1-2-3 

Dal 04/01/2007 al 26/11/2008 **** Omissis **** Catasto Fabbricati
Fg. MU, Part. 646, Sub. 1
Categoria A4
Cl.7, Cons. 3 vani 
Rendita € 128,60
Piano S1-T1-2

Dal 27/11/2008 al 08/11/2015 **** Omissis **** Catasto Fabbricati
Fg. MU, Part. 646, Sub. 4
Categoria A4
Cl.8, Cons. 4,5 
Rendita € 225,43
Piano S1-T-1-2
Graffato mappale 672  sub 4 

Dal 09/11/2015 al 02/01/2025 **** Omissis **** Catasto Fabbricati
Fg. MU, Part. 646, Sub. 4
Categoria A4
Cl.8, Cons. 4,5 vani 
Superficie catastale 91  mq
Rendita € 225,43
Piano S1-T-1-2 
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Graffato mappale 672 sub 4 

I titolari catastali corrispondono a quelli reali.

L'immobile oggetto della procedura è stato originato con pratica di fusione del 27/11/2008 (Pratica n. 
FR0411304 in atti dal 27/11/2008) delle seguenti particelle:
- Foglio MU particella 646 sub 1 ; 
- Foglio MU particella 672 sub 3 .   
Di seguito si riporta la ricostruzione catastale di dettaglio del bene staggito così come riportata nella visura
storica :
- Data 11/04/2014 - Variazione toponomastica del 11/04/2014 Pratica n. FR0102183 in atti dal 11/04/2014 
Variazione di toponomastica (n. 60375.1/2014)
- Data 09/11/2015 - Variazione del 09/11/2015 - Inserimento in visura dei dati di superficie.
- Data 26/04/2019 - Variazione toponomastica del 26/04/2019 Pratica n. FR0037143 in atti dal 26/04/2019 
variazione toponomastica derivante da aggiornamento ansc (n. 5670.1/2019). 

DATI CATASTALI

Catasto fabbricati (CF)

Dati identificativi Dati di classamento  

Sezione Foglio Part. Sub. Zona
Cens.

Categori
a

Classe Consiste
nza

Superfic
ie

catastal
e

Rendita Piano Graffato

MU 646 4 A4 8 4,5 vani 91  mq 225,43 € S1-T-1-2 mappale 
672 sub 4 

Corrispondenza catastale

Non sussiste corrispondenza catastale.

Di seguito si riportano le difformità riscontrate : 
- l’accesso nel locale deposito del piano S1 è rappresentato in maniera errata rispetto allo stato di fatto ; 
- non sono state rappresentate due finestre nel locale utilizzato come “soggiorno” del piano terra ; 
- non sono state rappresentate due finestre nel locale utilizzato come “camera da letto” del piano primo .
In presenza di tali difformità, non essendo stati reperiti titoli edilizi all’ Ufficio Tecnico ( allegato 6), sono state 
richieste e acquisite presso i Servizi Catastali – UP di Frosinone le partite delle unità immobiliari che hanno 
originato per fusione l’immobile staggito.
Da tale documentazione si evince che le finestre del piano T e 1 che affacciano sul vicolo comunale erano già 
rappresentate graficamente nelle planimetrie presentate in catasto in data 19/02/1991 .
Le altre due finestre del piano T e 1 non erano rappresentate graficamente nella documentazione acquisita e 
pertanto, non essendo rappresentate, sono da considerare abusive. 
La documentazione acquisita presso i Servizi Catastali è allegata alla perizia.    
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In visura la superficie catastale** escluse le aree scoperte è pari a 85 mq.

** Si intendono escluse le "superfici di balconi, terrazzi e aree scoperte pertinenziali e accessorie, comunicanti o 
non comunicanti" (cfr.Provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle Entrate 29 marzo 2013).

PRECISAZIONI

Nessuna precisazione da fare.

PATTI

Non risultano patti in essere.

STATO CONSERVATIVO
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
graffata 672

✓ N° 4 Visure e schede catastali - Proc_186_2024_Visure storiche_Foglio MU_Particella 646_Sub_4 graffata 
672

✓ N° 5 Estratti di mappa - Proc_n_186_2024_Estratto di mappa ed elaborato planimetrico 

✓ N° 6 Altri allegati - Proc_186_2024_Richiesta di accesso agli atti SUE e risposta del Comune

✓ N° 7 Altri allegati - Proc_186_2024_Richiesta di accesso agli atti Servizi Catastali di Frosinone

✓ N° 8 Visure e schede catastali - Proc_186_2024_Partite catastali di origine dell’immobile staggito

✓ N° 9 Visure e schede catastali - Proc_186_2024_Visure e documentazione catastale degli immobili di 
provenienza del bene staggito

✓ N° 10 Altri allegati - Proc_186_2024_Stralcio delle NTA del PRG vigente  

✓ N° 11 Altri allegati - Proc_186_2024_Atti di provenienza e certificati usufruttuari  

✓ N° 12 Altri allegati - Proc_186_2024_Comunicazione sopralluogo esecutati con ricevuta

✓ N° 13 Altri allegati - Proc_186_2024_Verbale di accesso

✓ N° 14 Altri allegati - Proc_186_2024_Atto di matrimonio esecutati 

✓ N° 15 Altri allegati - Proc_186_2024_Elenco delle formalità e ispezioni _ Aggiornamento del 12_03_2025 
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RIEPILOGO BANDO D'ASTA

LOTTO UNICO

• Bene N° 1 - Appartamento ubicato a Sgurgola (FR) - Via Giuseppe Garibaldi ( oggi Via Garibaldi 133 ) , 
piano S1 – T – 1 – 2 
Immobile ad uso residenziale su tre livelli (piano terra, primo e terrazza) servito da un locale di 
deposito posizionato al piano S1 ( sottostrada ) dotato di accesso autonomo.  Il bene, ubicato nel centro 
storico in una zona urbana a media densità abitativa e con assenza di parcheggi nelle vicinanze, è 
servito da esercizi commerciali di vicinato.   Sull'immobile sono stati riscontrati degli abusi edilizi 
descritti in perizia.
Identificato al catasto Fabbricati - Fg. MU, Part. 646, Sub. 4, Categoria A4, Graffato mappale 672 sub 4 
L'immobile viene posto in vendita per il diritto di Proprietà (1/1)
Destinazione urbanistica: Il P.R.G. di Sgurgola adottato dal CC n. 43 del 20/03/1980, suddivide il 
territorio comunale in zone omogenee ai sensi del Decreto Ministeriale n. 1444 del 2 aprile 1968.  Il 
bene staggito ricade in zona “A” (Restauro e risanamento) del P.R.G. nella quale trovano applicazione le 
norme tecniche di attuazione (NTA) allegate nella perizia.  Ricade inoltre in un’area sottoposta a vincolo 
paesaggistico ai sensi del D.lgs. 42/04 in quanto all’interno del perimetro del vincolo del Centro Storico 
secondo il vigente Piano Territoriale Paesaggistico Regionale (PTPR) della Regione Lazio. 

Prezzo base d'asta: € 23.900,00
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SCHEMA RIASSUNTIVO
ESECUZIONE IMMOBILIARE 186/2024 DEL R.G.E.

LOTTO UNICO - PREZZO BASE D'ASTA: € 23.900,00

Bene N° 1 - Appartamento

Ubicazione: Sgurgola (FR) - Via Giuseppe Garibaldi ( oggi Via Garibaldi 133 ) , piano S1 – T – 1 – 2 

Diritto reale: Proprietà Quota 1/1

Tipologia immobile: Appartamento
Identificato al catasto Fabbricati 
- Fg. MU, Part. 646, Sub. 4, 
Categoria A4, Graffato mappale 
672 sub 4 

Superficie 91,25 mq

Stato conservativo: Lo stato conservativo generale dell’immobile è scadente.

Descrizione: Immobile ad uso residenziale su tre livelli (piano terra, primo e terrazza) servito da un locale di deposito 
posizionato al piano S1 ( sottostrada ) dotato di accesso autonomo.  Il bene, ubicato nel centro storico in 
una zona urbana a media densità abitativa e con assenza di parcheggi nelle vicinanze, è servito da esercizi 
commerciali di vicinato.   Sull'immobile sono stati riscontrati degli abusi edilizi descritti in perizia.

Vendita soggetta a IVA: NO

Continuità trascrizioni
ex art. 2650 c.c.:

SI

Stato di occupazione: L’immobile è occupato dagli esecutati.
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FORMALITÀ DA CANCELLARE CON IL DECRETO DI TRASFERIMENTO

Iscrizioni

• Ipoteca volontaria derivante da Concessione a garanzia di mutuo fondiario
Iscritto a Frosinone  il 05/01/2007
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